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Metodologie

Výzkumná metoda

Za výzkumnou metodu byla zvolena historická deskriptivní analýza sekundárních

písemných pramenů Archivu P. Pittra a O. Fierzové. Výzkum představuje kvalitativní

případovou studii zabývající se péčí o německé děti během Akce zámky.

1. Primárním cílem analýza archiválií, které se týkají problematiky péče o německé děti.

2. Sekundárním cílem je popis vývoje osobité životní filosofie P. Pittra.

Výzkumné otázky

1. Jakým způsobem působili pracovníci zámeckých ozdravoven na německé děti, které

přicházeli z internačních táborů?

2. Jaké povahy bylo česko – německé soužití na zámcích v případě dětí?

Struktura Archivu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové

Archiv Přemysla Pittra a Olgy Fierzové představuje fond uchovávající životopisný

materiál, náboženskou, sociální, organizační, pedagogickou činnost v různých spolcích

a hnutích. Dále v archivu nalezneme záznamy o náboženské, osvětové, publicistické

a literární práci. Důležitou součástí je korespondence odhalující vztahy mezi Pittrem a jeho

přáteli či dětmi ze zámků. Archiv uchovává ilustrační materiály o původcích fondu,

písemnosti cizí provenience. Archiv spravuje odkaz Pittra celkem ve 242 kartonech. Zvláštní

karton je věnován vzpomínkám Olgy Fierzové. Pro potřeby této bakalářské práce bylo

nezbytné bádání v 15 kartonech o zámecké akci.

Úvod

Přemysl Pitter, humanista, tolerantní muž, náboženský myslitel, pedagog a vychovatel

patří bezesporu mezi významné osobnosti československé společnosti 20. století. Poválečné

budování demokratických poměrů Československa bylo přerušeno v únoru 1948 státním

převratem. Moc uzurpovala Komunistická strana na více než 50 let. Totalitní moc začala

systematicky potlačovat jakékoli známky individualismu či výjimečnosti. Není proto divu, že

úspěšně odstranila informace o činnosti Přemysla Pittra, i o něm samém, z povědomí širší

veřejnosti. Velké překvapení nastalo v roce 1991, když prezident Václav Havel propůjčil Řád

T. G. Masaryka in memoriam společnosti téměř neznámému Přemyslu Pittrovi.

O dva roky později mezinárodní konference UNESCO přijala návrh České republiky

zařadit 100. jubileum narození Přemysla Pittra, které připadlo na rok 1995, mezi jiná důležitá

kulturní výročí. Není náhodou, že mnozí byli existencí této osobnosti překvapeni. Přemysl

Pitter jako silně věřící člověk pečoval s neutuchající láskou o druhé. Neváhal a vždy

přispěchal na pomoc lidem v těžkých životních situacích. Ať už se jednalo o bezprizorní děti

a mládež po ukončení bojů první světové války, či o záchranu dětí z koncentračních

a internačních táborů v období od roku 1945 až 1947.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osobností Přemysla Pittra, jako významného

myslitele své doby, jehož hlavním cílem byla sociální práce s dětmi v žižkovském Milíčově

domě a později s dětmi židovskými, německými a dalšími během Akce zámky. Cílem práce je

nastínění vývoje osobní filosofie P. Pittra a popsání průběhu Akce zámky se zaměřením

na péči o německé děti. K pochopení problematiky této akce a konkrétně péče o německé děti

je nezbytné studování sekundárních zdrojů Archivu P. Pittra a O. Fierzové v Praze.

„Bez lásky, bez lidskosti, bez soucítění člověka s člověkem nic neobstojí“

Přemysl Pitter, 1975
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1 Přemysl Pitter

Životní příběh Přemysla Pittra se začal psát na pražském Smíchově, kde v Libušské

ulici přišel dne 21. června 1895 na svět do dobře zajištěné měšťanské rodiny. Narodil se jako

sedmé dítě v té době již starším rodičům, sedmatřicetiletému Karlovi a devětatřicetileté Žofii

Pittrovým. Malý Přemysl přišel do prostředí bez sourozenců, neboť osud přichystal rodině

nejedny těžké chvíle. Ještě před narozením chlapce zemřelo všech šest sourozenců. Jako

poslední zemřela sestra Žofinka ve věku nedožitých jedenácti let na velmi nebezpečnou

dětskou nemoc, spálu. Porod byl pro téměř čtyřicetiletou Žofii nesmírně riskantní a těžký.

Po sdělení porodní báby, že chlapec je velmi slabý, matka údajně prohlásila: „Má-li umřít, tak

mi ho raději ani neukazujte.“(Konh, 1995, s. 5)

1.1 Dětství

Během těhotenství se o Žofii starala také její mladší sestra Antonie, provdaná

za Vendelína Bílého, která po vzájemné domluvě následně čerstvě narozeného chlapce

odvezla mimo hlavní město, neboť Žofie Pittrová nebyla schopna vzhledem k fyzické

a psychické vyčerpanosti (nedávná smrt dcery) se o syna dobře postarat. Karel Pitter za této

situace zakoupil v Židovicích u Kopidlna hospodářství, které v dalších letech posloužilo

neduživému Přemyslovi jako venkovské sanatorium. Rodiče a Přemysl (viz. Příloha I.) se

znovu setkali až o rok později, kdy teta Antonie přivezla chlapce na chvíli zpět do Prahy.

Záminkou k navštívení rodičů bylo narození dalšího sourozence Libušky. Pitter tento okamžik

vzájemného setkání popsal jako tíživý zážitek. Nebyl zvyklý na pokoje malých městských

bytů. Dlouho se v Praze nezdržel, Libuška totiž zanedlouho zemřela. (Pitter, 1996, s. 102)

Těžký osud rodinu provázel i nadále. Přemysl se po této smutné události opět s tetou vrátil

do milovaného židovického statku. Celkově omezený čas, který strávil na venkově, se přesto

výraznou měrou zapsal do jeho paměti. (Kohn, 1995, s. 5-7) Rané dětství se neslo ve znamení

střídavého pobytu v Židovicích, kde trávil jarní a letní měsíce, kdežto v Praze pobýval během

zimy. Teprve v pěti letech se natrvalo vrátil do Prahy, kde rodiče mezitím opustili starý byt

a pořídili nový, mnohem prostornější, a to opět na pražském Smíchově v dnešní Nádražní

ulici. Pro Pittra bylo specifické, že od raných let projevoval velký zájem o okolí. Relativně

bezpečné venkovské prostředí bylo vyměněno za nové velkoměstské. Musel si zvykat

na zcela nové podmínky. (Pitter, 1996, s. 103)
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Velká zvědavost mohla tehdy zapříčinit tragickou událost a rodina by přišla o dalšího

potomka. Poháněn přirozenou dětskou zvědavostí jednoho dne využil nepřítomnosti matky,

která mezitím odešla do nedalekého krámku nakupovat, a otevřel dveře od balkónu, aby se

skrze zábradlí dostal na malý vnější okraj. Přidržoval se zábradlí a nahnutý přes okraj

s údivem pozoroval lidi pod sebou. Vyděšená matka, která spatřila syna, jak si nebezpečně

počíná, rychle vyběhla schody a chlapce zachránila. (Matouš, 2001, s. 12) Přemysl vyrůstal

jako jediné dítě rodiny Pittrových. Žofie proto přijala nové opatření, které by zabránilo

podobným nebezpečím, a zařídila, aby chlapec navštěvoval nedalekou dětskou opatrovnu.

Dále zvala děti z okolí na časté návštěvy proto, aby syn nevyrůstal izolovaně bez kontaktu se

svými vrstevníky. (Pitter, 1996, s. 102) Přesto, že pobývání v Židovicích bylo poměrně

krátké, zanechalo výrazné vzpomínky na přírodu, zvířata, velké prostory a volnost, které

ovšem po trvalém návratu do Prahy Přemysl velmi postrádal. Rané dětství prožil v péči své

tety Antonie. Není divu, že si na rodiče zvykal déle, než kdyby s nimi byl ve stálém kontaktu

hned od prvních dnů svého života. Přesto rád vzpomínal hlavně na letní prázdniny, kdy rodina

odjížděla na letní pobyt do Černošic, nebo na daleké cesty po Čechách či do ciziny. Tyto

příjemně trávené časy jsou zaznamenány v cestovních denících Přemysla Pittra. (Pitter, 28. 1.

1957, kart. 157)

1.2 Základní vzdělání a studium na reálce

Další období dětství a věk mladosti je neodmyslitelně spojeno se vzdělávacím

procesem na obecné škole, později reálce. Čerstvý prvňáček Přemysl v roce 1901 nastoupil

povinnou školní docházku do obecné školy Na Hrádku, která se nacházela pod Vyšehradem


[…]


střediscích. Příběh Michla přináší pohled do mysli válkou postiženého chlapce, což naplno

projevilo v příhodě s Angličanem. Dítě napodobuje dospělé. Během náletů na Berlín Němci

volali: „Angličan, je tu!“ Válečná traumata způsobila chlapci problémy v oblasti důvěry.

Každého Angličana považoval za válečného násilníka. Význam slova mír nechápal, ale

význam slova válka moc dobře.

Podrobná charakteristika péče o děti z internačních táborů se objevila při analýze

dokumentů dr. Štěpánkové. Jednalo se o texty „Vzpomínky na Vánoce v Kamenici 1945,

Domovy smíření, Ztracené dítě, Dítě ve válce a po ní.“ Dále ze vzpomínky M. Bar-Or

„Vzpomínky na Štiřín po 40 letech.“ V první fázi bylo nezbytné děti zotavit po zdravotní

stránce a v druhé působit na existující poválečná traumata.
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 Poměrně podrobně rozebírá filosofii hnutí Hitlerjugend. Výchovné působení této

skupiny bylo zaměřeno na budování přesvědčení o naprosté nadřazenosti německého národa.

V okamžiku zhroucení Třetí říše a následným pobytem v internačních začínali chápat

skutečnou tvář války. Zakusili podobné příkoří jako Židé při transportech. Německé děti byly

vystaveny krutosti českého národa. Tyto zkušenosti zanechaly psychické následky. Na zámky

dorazili ve špatném zdravotním stavu se ztrátou víry v základní hodnoty lidství. Vychovatelé

a pedagogové se museli začít k dětem pomalu přibližovat. Krásným příkladem byl učitel

Toník, který vykonával různé práce společně s německými chlapci. Tímto s nimi navázal

přátelství, což bylo prvním krokem k obnovení důvěry v autoritu dospělého. Následně samy

od sebe začaly děti hovořit o prožitých útrapách. Vlídné slovo, upřímnost, tolerance,

pochopení a láskyplnost byly odrazovým můstkem pro částečné uzdravení. Částečně

ve smyslu, že traumatizující zážitky zůstávají navždy.

Česko-německé vztahy dr. Štěpánková popisuje v archivovaném dokumentu „Domovy

smíření“. Po příjezdu ještě pyšných a arogantních starších německých chlapců došlo k jejich

prvnímu setkání i dětmi židovskými. Židovský chlapec jim podal vlastní svědectví

o koncentračním táboře a úniku před jistou smrtí v plynové komoře. Němci poprvé pochopili

provinění svých otců. Ze vzpomínek M. Bar – Or „Vzpomínky na Štiřín po 40 let“

nevyplývají žádné incidenty mezi skupinami.

Smyslem Pittrovy práce byla snaha vychovávat člověka v duchu křesťanského

humanismu. Pěstování mravnosti, nesobeckosti, tolerance a snahy o vybudování ideální

demokratické společnosti. Na mezinárodní scéně usiloval o sbratření mezi národy. Hledisko

náboženské víry, národnosti či příslušnosti k etniku, u něj nejsou vůbec důležitá. To vše

společně se spolupracovníky uváděl do praxe v Milíčově domě a během fungování

zámeckých ozdravoven.

Závěr

Přemysl Pitter, významný myslitel, sociální pracovník, vychovatel a křesťanský

humanista, započal svoji sociální péči s dětmi již před vznikem Milíčova domu. Na počátku

30. let 20. století vystupoval v časopise Sbratření a na různých vystoupeních do polemiky

s rasově a nacionálně neklidným světem. Poslání, které ho očekávalo po skončení druhé

světové války, bylo mnohem těžší, protože při jeho naplňování se mohl opřít pouze o sebe

a hrstku nejvěrnějších. Neuznával násilí, sobeckost, netoleranci a nacionalismu, neboť ve své

péči o děti nerozlišovat mezi tím, jestli pomoc potřeboval český odbojář, židovské dítě,

německé dítě nebo voják německé armády. Akce zámky představovala jedinečný a podařený

experiment na jednom místě vychovávat děti židovské a německé, neboť soužití bylo možné,

jestliže se opíralo o pevné mravní principy a sílu lásky. Smyslem Pittrovy práce byla snaha

vychovávat člověka v duchu křesťanského humanismu. Pěstování mravnosti, nesobeckosti,

tolerance a snahy o vybudování ideální demokratické společnosti. Na mezinárodní scéně

usiloval o sbratření mezi národy. Hledisko náboženské víry, národnosti či příslušnosti

k etniku u něj nejsou vůbec důležitá. To vše společně se spolupracovníky uváděl do praxe

v Milíčově domě a během fungování zámeckých ozdravoven.

Domnívám se, že cíle bakalářské práce byly splněny. Archiv obsahuje velké množství

materiálů. Nebylo v silách této práce všechny probádat a načrtnout tolik potřebnou časovou

posloupnost a okolnosti Akce zámky. Při bádání v archivu a studiu odborné literatury jsem

neobjevil podrobné informace o záborech jednotlivých zámků. Taková práce by měla velkou

historickou cenu. Domnívám se, že postava Pittra může být velmi dobře využita v hodinách

dějepisu, občanské výchovy a českého jazyka na 2. stupni základních škol a středních škol.

Na Pittrově příkladu lze výborně ukázat, jak je možné v různých obdobích společenských

krizí zachovat svoji lidskost a nebát se pomáhat druhým. Žákům a studentům můžeme

prezentovat závažné sociální problémy První republiky, která bývá velmi často prezentována

jako ideální doba. Pro výuku meziválečného období je inspirativní Pittrova práce v atmosféře

šířícího antisemitismu, kdy neváhal podporovat židovské rodiny.

Životní práce Pittra je pozitivním příkladem pro výchovu lidskosti a nesobeckosti u

žáků i studentů. Naučí se, že v extrémních chvílích lze volit i jinou cestu, než cestu násilí a

odplaty.
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