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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Škoda, že je P.P. hodný
následování pro
pedagogy „pouze“ svou
praktickou činností. Lze
v jeho psaném díle najít
přínos pro pedagogiku
jako vědu?
Poznámky

Krátce, ale výstižně, je
poukázáno na téměř
absolutní mravní
postoje P.P. ve srovnání
s Masarykem (nejde o
kritiku T.G.M.)

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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